Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

EDITAL N.º 010/2026 – DIG - UNESPAR

Resultado Final da Banca de Heteroidentificação Racial para a

Validação da Autodeclaração Étnico-Racial para os(as)

candidatos(as) do Sistema de Seleção Unificada (SISU) - 2026,

que se inscreveram para os cursos da Universidade Estadual do

Paraná – UNESPAR, e optaram por concorrer às vagas

destinadas ao Sistema de Cotas para pessoas pretas e ou pardas,

que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas

públicas.

A Diretoria de Processos Seletivos de Ingresso na Graduação, da Universidade Estadual do
Paraná – UNESPAR, nomeada pela Portaria N.º 609/2025 – Reitoria/Unespar, no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

A Resolução N.º 001/2019 – COU/UNESPAR que estabelece o Sistema de Cotas no

Processo Seletivo Vestibular e no Sistema de Seleção Unificada (SISU) para o ingresso de

candidatos(as) oriundos(as) do ensino público, pretos(as), pardos(as) e pessoas com

deficiência nos cursos de graduação da UNESPAR.

O Edital N.º 003/2026 - DRA/PROGRAD, que dispõe sobre o funcionamento do processo de

seleção de candidatos(as) às vagas dos cursos de Graduação da Universidade Estadual do

Paraná - UNESPAR, por meio do Sistema de Seleção Unificada (SISU) - 2026;

O Edital N.º 008/2026 – DIG – UNESPAR, das normas para realização da Banca de

Heteroidentificação Racial, para a validação da Autodeclaração Étnico-Racial, para os(as)

candidatos(as) do Sistema de Seleção Unificada (SISU), que se inscreveram para os

cursos da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, e optaram por concorrer às

vagas destinadas ao Sistema de Cotas para pessoas pretas e ou pardas, que tenham

cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas.

TORNA PÚBLICO, pelo presente Edital, o Resultado Final da Banca de Heteroidentificação

Racial para a Validação da Autodeclaração Étnico-Racial, para os(as) candidatos(as) do

Sistema de Seleção Unificada (SISU) - 2026, que se inscreveram para os cursos da

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, e optaram por concorrer às vagas destinadas

ao Sistema de Cotas para pessoas pretas e ou pardas, que tenham cursado integralmente o

Ensino Médio em escolas públicas.

Art. 1º Os(As) candidatos(as) homologados(as) na Banca de Heteroidentificação Racial de

Verificação de Autodeclaração conforme a Lista abaixo.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

NOME SITUAÇÃO

ADRIANO FRANCO DOS SANTOS AUSENTE

AGATHA DA CUNHA KULESZA DEFERIDA

ALEXANDRE HENRIQUE VIANA DO COUTO DEFERIDA

ALICE DA CONCEICAO DOS SANTOS AUSENTE

ALLAN GABRIEL GUIMARAES PEREIRA DEFERIDA

ALLANA MYLONAS DE OLIVEIRA DEFERIDA

AMABILLI VITORIA TEIXEIRA LIMA DEFERIDA

ANA BEATRIZ PEREIRA ALVES AUSENTE

ANA CLARA ARAUJO DE OLIVEIRA AUSENTE

ANA CLARA FERREIRA SILVESTRE RIBEIRO DEFERIDA

ANA JULIA DE OLIVEIRA RAMOS DEFERIDA

ANA KAROLINE DE OLIVEIRA ALCANFORADO DEFERIDA

ANA LAURA ALENCAR DUARTE AUSENTE

ANA LAURA KVIATKOSKA MACHADO AUSENTE

ANA PAULA CORREA BATISTA DEFERIDA

ANDREIA EDUARDA DE SOUZA DEFERIDA

ANDRESSA REZENE DE ALMEIDA AUSENTE

BRENDA HAYLA GOMES SOARES AUSENTE

CAMILA DIAS BARBOSA DEFERIDA

CAMILA LEMES DE SOUZA AUSENTE

CLARICE FERREIRA LIMA AUSENTE

DAIANE APARECIDA FELIPE AUSENTE

DAIANE MARIA DE MORAES AUSENTE

DAIANE MORENA DOS SANTOS LINS DEFERIDA

DANIEL KAWA TROVAO DA SILVA AUSENTE

DOUGLAS HENRIQUE PEREIRA FELIX DEFERIDA

EDUARDA MOREIRA MONTEIRO DEFERIDA

EILEEN ALEJANDRA RAMOS MARCANO AUSENTE

ELANA MONIQUE SZEPKO AUSENTE

ELISANGELA PRISCILA GONCALVES RIBEIRO DEFERIDA

ELIZANDRO ANDRE BRASIL CARNEIRO AUSENTE

ELLEN BRUNA MACHADO RIBEIRO DEFERIDA

EMANUELLY ABRAO ALVES DEFERIDA

EVANDRO FAXINA MENDES AUSENTE

FABRICIO SANTOS RODRIGUES AUSENTE

FELIPE DA SILVA TEODORO DEFERIDA

FELIPE DE SOUZA MACHADO DEFERIDA

FRANCISCO MARQUES DOMINGOS AUSENTE

GABRIEL ALEXSANDER FREITAS DE SOUZA AUSENTE

GABRIEL DE LIMA IRINEU DEFERIDA

GABRIEL HENRIQUE MIRANDA ROSA AUSENTE

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

GABRIELLY LIMA DE SOUZA DEFERIDA

GILBERTO JOSE CRUZ DA SILVA DEFERIDA

GUILHERME NICOLI RODRIGUES DEFERIDA

HEITOR OLIVEIRA SOUSA AUSENTE

HELITON FRANCISCO DA SILVA AUSENTE

HENRIQUE FERREIRA DE OLIVEIRA AUSENTE

INGRID VEIGA DA COSTA AUSENTE

ISABELA CRISTINY LOPES AUSENTE

ISABELLE BATISTA MENEZES AUSENTE

ISABELLE CORNELIO CINTRA AUSENTE

ISABELLY VITORIA DIAS DE OLIVEIRA AUSENTE

ITALO MIGUEL MACHIOLI AUSENTE

JAIZA AMANDA DE SOUZA TAVARES DEFERIDA

JAMILLY SCHWARTZ AUPT DEFERIDA

JANIFFER ALVES LUIZ DEFERIDA

JAVIER ARTURO ZAPATA LAURENS DEFERIDA

JEFERSON CASSIO SERATTO AUSENTE

JEFFERSON RENAN DE MELO AUSENTE

JOAO DA SILVA GONCALVES DEFERIDA

JOAO GUILHERME DE OLIVEIRA AUSENTE

JOAO VITOR CARVALHO DE AZEVEDO AUSENTE

JOSE HENRIQUE GILABEL DE CASTILHO AUSENTE

JULIA ALVES DE SOUZA FERREIRA DEFERIDA

JULIA PORTO DOS SANTOS AUSENTE

JULIA SILVA DE DEUS SE AUSENTE

JULIA SOUZA CORREIA AUSENTE

JULIA STEPHANIE PAZ GOMES DEFERIDA

KAIKI RUAN CUSTODIO DA SILVA AUSENTE

KAMILLA DE SOUSA MURARI DEFERIDA

KAUA FELIPE NUNES DE OLIVEIRA AUSENTE

KAUAN GOMES DA SILVA DEFERIDA

LAVINIA RODRIGUES SILVA DEFERIDA

LETICIA CONCEICAO ALVES DEFERIDA

LETICIA GABRIELY DOS SANTOS DA SILVA AUSENTE

LETICIA KELLY ANDRADE AUSENTE

LETICIA MEIRELES MARAVILHA AUSENTE

LIA LAIS RODRIGUES DE SOUZA DEFERIDA

LIDIA MAYARA OLIVEIRA SILVESTRI AUSENTE

LORENA FERNANDA CUNHA LEMES DEFERIDA

LORENA LUISY CAMARGO DA SILVA AUSENTE

LUCAS MOREIRA SILVEIRA AUSENTE

LUCAS SOARES RIBEIRO AUSENTE

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

LUIZ FELIPE MARTINS DEFERIDA

LUIZ FERNANDO DA SILVA DEFERIDA

LUIZE VITORIA VIEIRA MOREIRA AUSENTE

MANUELLE ESQUERDO TRAVACO AUSENTE

MARCOS ROSA DA SILVA AUSENTE

MARIA CLARA DE LARA AUSENTE

MARIA CLARA LIMA DIAS AUSENTE

MARIA CLARA PADILHA AUSENTE

MARIA EDUARDA RIBEIRO FERNANDES DEFERIDA

MARIA EDUARDA SANTE ALECRIM DEFERIDA

MARIA EDUARDA SILVA SIMOES AUSENTE

MARIA EDUARDA ZOLIN SILVA AUSENTE

MARIA HELOISA ITERO NEVES DEFERIDA

MATHEUS DRUSKI QUEIROZ DEFERIDA

MATHEUS HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES AUSENTE

MATHEUS NOGUEIRA RIBEIRO AUSENTE

MATHEUS STENDER DOS SANTOS AUSENTE

MIRELA DOS SANTOS NOVAES AUSENTE

MIRIAM FERREIRA LUKENCHUKE DEFERIDA

MIRIANE CAMPOS GOMES AUSENTE

MURILO BERNARDO LUIZ DEFERIDA

OLIVER MARONI ARRUDA OLIVEIRA DEFERIDA

PATRICIA MAXIMO DA FONSECA DEFERIDA

PATRICK DA SILVA CARDOSO JUNIOR AUSENTE

PEDRO HENRIQUE PEREIRA AUSENTE

PEDRO LUCAS BARBOSA BRITO AUSENTE

RAISSA PEREIRA ALVES DOS SANTOS DEFERIDA

RAQUEL KUIN AUSENTE

RAQUEL MARIA DOS SANTOS SOUSA AUSENTE

REBECA HENDERSON DOS SANTOS DEFERIDA

RENATA CAMILLY BARRADO DA SILVA AUSENTE

ROSALINDA MARIS SILVA AUSENTE

ROSILENE COIMBRA DE OLIVEIRA AUSENTE

RUHAN PHELIPE DA SILVA MENDES DEFERIDA

RYAN DOS SANTOS ANJOS XERINGUIN AUSENTE

SAMUEL OLIVEIRA DA SILVA SOUZA AUSENTE

SERGIO ALVES LIMA AUSENTE

SIMONE MINGOTT MENDES DEFERIDA

STEFANI RAYANE ALVES DOS SANTOS DEFERIDA

STELLA CIDRAL ELIAS AUSENTE

THAINA FERNANDES DE LIMA AUSENTE

THAYNA PEREIRA DE SOUZA DEFERIDA

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

THIAGO HENRIQUE SILVERIO AUSENTE

TIAGO RODRIGUES PIRES DE MORAES DEFERIDA

VALERIA LIMA DIAS DEFERIDA

VANESSA DA SILVA AUSENTE

VICK DOS ANJOS DE ABREU AUSENTE

VICTORIA BUENO AUSENTE

VITORIA CARDOSO AUSENTE

WYLLYAN FELIPE DA SILVA PIRES AUSENTE

YASMIM CRISTINE TRAVERSIN PEREIRA AUSENTE

Art. 2º Os(As) candidatos(as) indeferidos(as) na Banca de Heteroidentificação Racial de

Verificação de Autodeclaração serão comunicados(as) por e-mail.

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se e cumpra-se.

Paranavaí, 09 de fevereiro de 2026.

Professora Dra. Áurea Andrade Viana de Andrade
Diretoria de Processos Seletivos de Ingresso na Graduação

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR

PORTARIA N.º 609/2025 REITORIA/UNESPAR

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)